1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NẬM LOỎNG

Số: 42/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nậm Loỏng, ngày  11 tháng  02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Tư pháp năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 20/01/2020 của UBND thành phố

Lai Châu về Ban hành Kế hoạch triển khai công tác Tư pháp năm 2020, Uỷ ban

nhân dân xã Nậm Loỏng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2020

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa quan điểm, chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà

nước, chức năng nhiệm vụ của ngành bằng các nhiệm vụ cụ thể, thiết thực, phù hợp

với đặc điểm tình hình và nhiệm vụ chính trị của xã để tổ chức triển khai thực hiện có

hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Yêu cầu

Việc triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp phải được thực hiện đồng bộ

trên tất cả các lĩnh vực, theo quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo của cơ quan

nhà nước cấp trên và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Phát huy tính chủ động, tăng cường sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, đoàn

thể; các bộ phận chuyên môn trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác Tư pháp

đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2020

1. Công tác xây dựng, thẩm định, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản

quy phạm pháp luật

- Tiếp tục triển khai hiệu quả việc thi hành Luật ban hành văn bản Quy phạm

pháp luật 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản Quy phạm

pháp luật.

- Tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục

thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và

hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020

(giai đoạn 2016-2020);

 2

- Thẩm định, tham gia ý kiến vào 100% dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi

có yêu cầu, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

- Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo

thẩm quyền. Nhất là những văn bản của các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND

xã ban hành, những văn bản do HĐND, UBND xã ban hành trong năm. Những văn

bản có tác động trực tiếp, rộng rãi đến tổ chức và công dân.

- Tiến hành tự kiểm tra 100% văn bản do HĐND, UBND xã ban hành, qua đó

phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý, bãi bỏ các quy định trái

pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp.

- Ban hành các văn bản thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống

hóa văn bản QPPL năm 2020 đảm bảo theo quy định của pháp luật.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của cấp trên về công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã như: Chỉ thị số 32-CT/TW ngày

09/12/2003; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011; Luật Phổ biến, giáo dục pháp

luật; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 05/4/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Lai Châu về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành các văn bản về công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật như: Kế hoạch

triển khai “ Ngày pháp luật” năm 2020; Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2020 sát với yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an

ninh ở địa phương.

- Tiếp tục triển khai thi hành Luật hòa giải ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi

hành và Kế hoạch số 1465/KH-UBND ngày 26/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện

Đề án “ Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở” giai đoạn từ năm 2019 -

2022 trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn

với triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ

tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới và Xây dựng xã, xã đạt văn minh đô thị năm

2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019

của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật.

- Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền Phổ biến,

giáo dục pháp luật. Nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin

điện tử của xã và các tài liệu tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/133351192/Xay-dung.html
http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/125649580/Quan-ly.html
http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/125234297/Phap-luat.html

 3

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 13 tháng 7 năm

2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội

dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt

Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai

đoạn 2015-2020”.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp

luật và bồi thường nhà nước

- Ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện có hiệu quả việc quản lý công tác xử lý

vi phạm hành chính trên địa bàn xã theo Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và

các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Ban hành kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác xây

dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều

sự quan tâm của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm .

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật trách nhiệm bồi thường của nhà

nước góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực bồi thường nhà

nước; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức và cá nhân.

4. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực; nuôi con nuôi

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Hộ tịch, Luật Hôn nhân và

gia đình, Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành ở địa phương. Nâng

cao hiệu quả quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực hộ tịch.

- Tiếp tục quản lý, khai thác có hiệu quả phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch

theo kế hoạch của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Đề án “ Cơ sở dữ liệu

hộ tịch điện tử toàn quốc” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của

Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ

ký, chứng thực hợp đồng, giao dịch và Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 20/06/2014 của

Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu

nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính.

- Thực hiện nhiệm vụ đăng ký, quản lý về nuôi con nuôi theo quy định của Luật

Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Công tác tự kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống

tham nhũng

- UBND xã tổ chức thực hiện tự kiểm tra tại cơ sở theo Kế hoạch đã được phê

duyệt, đồng thời chấp hành các cuộc kiểm tra đột xuất hoặc khi có yêu cầu của cấp

có thẩm quyền.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác tư pháp ở địa

phương, tiến hành kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm trên các lĩnh vực: Hộ tịch, chứng

 4

thực, xử lý vi phạm hành chính, phổ biến pháp luật..., kịp thời khắc phục chấn chỉnh

những thiếu sót, hạn chế và những vấn đề còn bất cập.

- Thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống

tham nhũng thuộc lĩnh vực ngành tư pháp theo đúng quy định của pháp luật, góp phần

giữ vững ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn xã.

6. Công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ

thông tin

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 120-KH/TU, ngày 23/10/2014 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về thông tin, tuyên truyền chủ trương, nhiệm vụ cải cách Tư pháp và hoạt

động Tư pháp.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 01/KH/BCĐCCTP-HĐPHPBGDPL về thực

hiện chương trình số 28/CTr -BCĐCCTP-HĐPHPBGDPL ngày 14/7/2015 của Ban

chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương và Hội đồng PHPBGDPL Trung ương về phối

hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến, chủ trương, nhiệm vụ cải cách Tư pháp và

nhiệm vụ Tư pháp giai đoạn 2015-2020.

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà

nước thành phố Lai Châu năm 2020; Rà soát, đề nghị quyết định sửa đổi, bổ sung đơn

giản hoá các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của ngành. Niêm yết công khai

thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan để tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức có nhu cầu

biết và thực hiện. Tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, phát

triển bền vững.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành

thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được giao, đảm bảo tiết kiệm, nhanh chóng,

hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND xã xây dựng các kế hoạch của

từng lĩnh vực, công tác xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; tự

kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở

cơ sở; nuôi con nuôi; hộ tịch, chứng thực; bồi thường nhà nước; quản lý công tác thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác tư pháp khác theo quy định

của pháp luật.

- Thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2020, kịp thời tổng hợp báo cáo kết

quả công tác  Tư pháp theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị , các bộ phận có liên quan thuộc UBND xã

 5

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các bộ phận có liên trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ và thẩm quyền của mình phối hợp với Công chức Tư pháp thực hiện tốt

nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2020 về các lĩnh vực  trong công tác xây dựng và thi

hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm

pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; chứng thực; bồi thường nhà nước; quản lý

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Tư pháp năm 2020 của Uỷ

ban nhân dân xã Nậm Loỏng./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (B/c);
- Phòng Tư pháp;

- Cán bộ, công chức xã;

- Lưu: VT;TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Chỉnh

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-09T11:33:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Giàng A Chỉnh<chinhga.tplc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!